
COMUNE DI CAVASO DEL TOMBA
PROVINCIA DI TREVISO

Registro Generale n. 238 Ufficio: TECNICO

DETERMINAZIONE DELL’AREA TECNICA N. 154 DEL 18-08-2022

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI 
PARTECIPAZIONE A COMMISSARI MEMBRI EFFETTIVI PER 
ESPLETAMENTO CONCORSO ISTRUTTORE DIRETTIVO "CAT. D 
SERVIZIO FINANZIARIO ASSOCIATO" - PIANTA ORGANICA DEL 
COMUNE DI CAVASO DEL TOMBA - EX DET. 123RG/2022 E DET. 
209RG/2022 - DIPENDENTI COMUNALI DIVERSI - ENTI PUBBLICI 
DIVERSI

Richiamate le deliberazioni dei consigli comunali: 
- n. 3 in data 03.02.2021, esecutiva, del Comune di Cavaso del Tomba, 
e la 
- n. 5 in data 24.02.2021, esecutiva, del Comune di Possagno, 
con le quali ciascuno ha approvato le convenzioni fra le suddette amministrazioni comunali per l’avvio 
dell’esercizio associato dei servizi economico-finanziario, tecnico-manutenzioni e del servizio amministrativo 
ai sensi dell’art. 30 D.Lgs. 267/2000, e contestualmente ha approvato la relativa Convenzione; 

Visto il Decreto n. 3 in data 03.01.2022 con il quale il Sindaco del Comune di Cavaso del Tomba ed il 
Sindaco del Comune Possagno hanno nominato responsabile il proprio dipendente geom. Enrico Bissaro in 
posizione organizzativa "AD INTERIM" DELL'AREA SERVIZIO ASSOCIATO ECONOMICO FINANZIARIO 
CON CONFERIMENTO DELLE RESPONSABILITA DELLE FUNZIONI E DEI SERVIZI RELATIVI, NONCHÉ 
DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA FINO AL 31 dicembre 2022 E COMUNQUE SINO A DIVERSA 
ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI. 

Visto il Decreto n. 4 in data 01.02.2022 con il quale il Sindaco del Comune di Cavaso del Tomba ed il 
Sindaco del Comune Possagno hanno nominato responsabile del servizio tecnico associato – area 
tecnica/manutenzioni dei Comuni di Cavaso del Tomba e di Possagno, associati tra loro al servizio, il proprio 
dipendente geom. Enrico Bissaro in posizione organizzativa del servizio medesimo fino al 31.12.2022; 

Richiamate: 
- la delibera di Giunta Comunale n. 22 del 2/03/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

2022/2024;
- la delibera del Consiglio Comunale di Cavaso del Tomba n. 5 del 30/03/2022 con la quale è stato 

approvato anche il Bilancio di previsione triennale 2022/2024 con relativi allegati ed il DUP 2022/2024. 
All’interno della quale è stato contestualmente anche approvato il Piano Triennale dei Fabbisogni di 
Personale triennio 2022/2024 con la quale, alla luce della normativa vigente, è stata approvata la dotazione 
organica ritenuta indispensabile per il raggiungimento degli obiettivi generali dell’Ente prevedendo altresì le 
assunzioni a tempo indeterminato e di lavoro flessibile;

Visti:
 - gli artt. 4 e 20 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 11 del 03.02.2021;
 - il Regolamento di contabilità armonizzata approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 

28.12.2018;



Richiamate le proprie determine: 

- n.13 RG. 123 del 13.05.2022 con la quale si è provveduto ad indire concorso pubblico per soli esami ed 
approvare il relativo Bando per n. 1 posto di Istruttore Direttivo Contabile, categoria giuridica D, a tempo 
pieno e indeterminato;
- n.135 RG.209 del 29.07.2022 di nomina della commissione esaminatrice che dovrà valutare l’idoneità dei 

candidati della selezione nelle persone del predetto concorso pubblico costituita come segue:
- BISSARO geom. Enrico presidente – Responsabile P.O.;
- ZANCHETTA rag. ANITA componente esperto dipendente del Comune di Castelcucco (TV)
- PONGAN rag. FERNANDO componente esperto – dipendente del Comune di Pieve del Grappa (TV);
e dell’eventuale componente supplente la sig.ra  SAGRILLO NADIA componente esperto dipendente del 
Comune di Possagno (Ente Associato nel servizio) e di incaricare per le funzioni di segretaria della 
commissione la Sig.ra ZANOTTO dott.ssa SANDRA dipendente del comune di Cavaso del Tomba (Ente 
Associato nel servizio), 

- n.148 RG.231 del 17.08.2022 di approvazione presa d'atto graduatoria della selezione pubblica per la 
copertura di n. 1 posto di istruttore direttivo contabile cat. D a tempo pieno e indeterminato servizio 
associato economico-finanziario - pianta organica;

Considerato che i lavori della Commissione sono ultimati e che pertanto si rende necessario dare corso alla 
liquidazione del compenso spettante ai suoi componenti;

Atteso che stabilito il compenso, nel rispetto di quanto disposto dal DPCM 23.03.1995 e successive 
modifiche ed integrazioni, per la disciplina delle modalità di assunzione all’impiego pubblico, rientrando 
l’incarico di partecipazione ad una Commissione di concorso nei compiti e doveri d’ufficio e provveduta al 
relativo impegno di spesa;

Visto, in merito a quanto sopra, l’art. 3 comma 12 della legge 56 del 2019 che dispone: “Gli incarichi di 
presidente, di membro o di segretario di una commissione esaminatrice di un concorso pubblico per 
l'accesso a un pubblico impiego, anche laddove si tratti di concorsi banditi da un'amministrazione diversa da 
quella di appartenenza e ferma restando in questo caso la necessità dell'autorizzazione di cui all'articolo 53 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, si considerano ad ogni effetto di legge conferiti in ragione 
dell'ufficio ricoperto dal dipendente pubblico o comunque conferiti dall'amministrazione presso cui presta 
servizio o su designazione della stessa”;

Atteso che alla luce di quanto sopra e della sentenza del TAR Veneto, Sezione II, 700/2007 in tale contesto, 
tali prestazioni occasionali non possano che essere remunerate con la normale retribuzione se svolte 
durante l’orario di servizio, ovvero, al di fuori di esso, con il compenso aggiuntivo previsto per il lavoro 
straordinario”;

Tenuto conto dell'impegno richiesto ai commissari per lo svolgimento del concorso, in relazione al posto da 
assegnare, al numero dei concorrenti ed alle n. 2 sedute che sono state necessarie per assolvere 
all'incarico; 

Ritenuto di provvedere alla liquidazione del compenso spettante al componente esterno la Commissione e 
del lavoro straordinario svolto dal Segretario verbalizzante, mentre nulla è dovuto ai componenti interni - 
BISSARO geom. Enrico, presidente – Responsabile P.O e alla segretaria della commissione la Sig.ra 
ZANOTTO dott.ssa SANDRA dipendente del comune di Cavaso del Tomba (Ente Associato nel servizio);

Considerata l'opportunità di liquidare, quindi, i componenti esperti della commissione esaminatrice con 
l'indennità di cui all'art. 18 del D.P.R. 9-5-1994, n. 487;

Ritenuto di dover altresì rimborsare ai componenti la commissione le seguenti spese sostenute e 
documentate e i compensi per la commissione di concorso vengono riassunti come segue:

COMPONENTI Compenso netto Ritenuta 20% IRAP 8,50% Totale

PONGAN 
FERNANDO

€  320,00 €  80,00 €  34,00 €  434,00

ZANCHETTA 
ANITA

€  320,00 €  80,00 €  34,00 €  434,00

TOTALE €  640,00 €  160,00 € 68,00 € 868,00



Visto il D.Lgs 18.8.2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs 18.4.2016, n. 50; 

Visto il vigente regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Richiamato il decreto del sindaco di individuazione del responsabile del servizio adottato ai sensi dell’art. 
50, comma 10 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (T.U. delle leggi sull'ordina-mento degli enti locali); 

Dato atto che il responsabile del procedimento relativo al presente affido, nominato ai sensi Il responsabile 
unico del procedimento ai sensi degli artt. 31 del D.lgs n. 502016 e 9 e 10 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii., è 
il sottoscritto geom. Bissaro Enrico; 

Espresso parere favorevole sulla regolarità tecnico procedurale dell'intervento suddetto; 

DETERMINA

 - Di liquidare ai Sig.ri Pongan Fernando e Zanchetta Anita quali, componenti esperti della Commissione 
giudicatrice del concorso per soli titoli per la copertura di un posto, a tempo pieno e indeterminato – di 
istruttore direttivo contabile cat. D a tempo pieno e indeterminato servizio associato economico-
finanziario. Conclusosi con l’approvazione della graduatoria finale di merito in data 17/08/2022. Il 
compenso per attività prestata, la somma di € 868,00, come riportato nella tabella che segue, a lordo 
delle ritenute di legge e oneri riflessi:

COMPONENTI Compenso netto Ritenuta 20% IRAP 8,50% Totale

PONGAN 
FERNANDO

€  320,00 €  80,00 €  34,00 €  434,00

ZANCHETTA 
ANITA

€  320,00 €  80,00 €  34,00 €  434,00

TOTALE €  640,00 €  160,00 €  68,00 €  868,00

- Di impegnare la spesa di € 868,00, imputando l’importo di € 800,00 al capitolo 101028 e il relativo onere 
IRAP per complessivi € 68,00 al capitolo 101029, esercizio finanziario 2022;

- Di trasmettere la presente Determina, al Responsabile dell’Area finanziaria per gli adempimenti 
conseguenziali;

- Di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento decorre dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del servizio finanziario, ai 
sensi dell’art. 151, c. 4, del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
f.to BISSARO ENRICO

Visto per la regolarità contabile e attestazione copertura finanziaria (art. 153, comma 3°, del T.U.  
D.Lgs. 267/2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to BISSARO ENRICO


